"Domine.

(588) "Quod antea obtuli, praestabo. Quod autem cupis, ut machinas atque alias apparatus, qui nec a te una tecum in oppidum transportati, nec postea, ex quo istius praesidii Gubernatorem geris, ad te translati sunt, alio transvehendi potestatem faciam, hanc ego facultatem tibi denegandam censeo, cordi habens ut in eo plane rerum statu munitionem relinquas, in quo reperisti. Quod ea concernit, quorum mentionem facis super conscientiae libertate, ego nullius conscientiae me immisceo. Sed si per conscientiae libertatem non aliud intelligis quam *Missae* celebranda copiam; aequius judicavi mentem citra fucum aperire, tibique palam facere rem illam minime gentium permittendam, ubi Parlamentum Anglicanum rerum potiatur. Quod spectat ad eos ex municipibus, qui se cum bonis in alium locum (sicut judicasti) conferre desiderant, fidem astringo fore ut ad id exequendum tres menses concedantur, et interea perinde atque alii sub Parlamenti obsequio a vi tam ipsis quam ipsorum bonis inferenda praeserventur. His legibus si ditionem subeas, ego eas exacte observandas obsidem esse jubeo famam meam. Vale.

19 Octobris
1649.

Tuus Servus
Oliverus Cromuellus."

(589) Alia autem in gravaminibus postea Ormonio objectis, alia in Congregationis Ecclesiasticae declaratione adversus

ibid.
p. 153.

1972

1972

v

eundem Jacobopoli edita lego praefatis ex Bellingo in medium allatis adversantia. Gravamina enim habent | Rossipontum defensandum et hostem fuisse repulsandum, nisi ducum, quibus praesidium creditum erat, constantia atque animi fortitudo loco bene munito et ad defensionem idoneo defuisset. Cleri autem declaratio jam dicta continet Colonellum Lucam Taaffum, oppidi Gubernatorem habuisse in praesidium pene duo millia quingentosque milites ad pugnandum anhelantes, et tamen Rossipontum nulla facta hosti resistantia deditum fuisse, idque ipso Ormonio praescribente. Quae millenaeque aliarum rerum ante et post gestarum circumstantiae suspicione de Ormonii proditionibus conceptas ultra modum auctitarunt.

(590) Cromuellus, Rossiponto dedito, cum exercitu progressus est Duncanianam expugnaturus. Quam expeditionem atque alias ejus conatus inferius resumam, ubi non nulla, quae hujus loci sunt, de Eugenio O Nello dixero. Is ergo induciis antea cum Monko Parlamenti Anglicani Commissario pactis, et aliquot conditionibus (sive illae fuerint, quas ex Philopatro superius habes, sive secus) in Angliam missis, quas a Parlamento Anglicano postulasset, expectavit et induciarum finem et illarum conditionum exitum. Verum Parliamentarii ita vana spe Eugenii animum tamdiu suspensum lactarunt, ut demum Londonderiae obsidione ab Eugenio soluta, Ormonii exercitu ad Dubliniam inter obsidendarum illam civitatem profligato, Cromuello in Iberniam appulso, ibique jam triumphante, atque adeo rebus suis apud Iberniam in tuto positis, parum de Eugenio atque ejus viribus solliciti, pacta omnia, quae Monko cum eo intercesserant, tanquam suae novae Reipublicae probrosa resciderint, et ipsum Monkum, quod ejusmodi cum Eugenio commercia fovisset, dignum judicarint in quem animadverteretur, licet *ex gratia* (sic loquebantur) non animadverterint. Haud tamen abstrusiore opus erat sagacitate ad judicandum | hanc eorum indignationem in Monkum fuisse fucatam et fictam, qua simularent se nunquam ab omnibus cum Eugenio ineundis pactis non abhorruisse, cum tamen fidem habeat ipsos Monko et Crellio tanquam instrumentis diverso, sed in eundem scopum tendente artificio usos fuisse, quo Eugenium inani concordiae expectatione inescarent, cum eo demum conventuri vel a pactis recessuri, sicut suo tempore rerum circumstantiae, proprii commodi ratio atque articia ipsorum politica dictarent. Cromuellus quoque in Iberniam advectus videtur Eugenii animum tenuisse suspensum, donec Vadipontum expugnasset.

1973

Tunc autem, litteris de illo suo triumpho in Angliam datis, inter alia sua gloriae magis celebrandae adminicula undique quae sita mendaciter scripsit Eugenium jam cum Ormonio fuisse reconciliatum. Quare Eugenio sic deluso, atque ejus exercitui, nec non Ormonio, ac denique ambabus Catholicorum partibus hactenus discordantibus inter se conveniendi necessitas utrinque urgens incubuit, Ultoniensibus ex una parte sibi nedum universae Iberniae a nefario Cromuello ejusque haeretica colluvione excidium metuentibus, et ex altera parte Ormonio atque ejus fautoribus Cromuelli victorias aliter sistere non valentibus, qui sane in ipsam prudentiam politicam nedum in millenas alias conscientiae regulas gravissime peccaverant, quod Eugenium atque ejus exercitum in statum illum desperatum protruserint praeter omnem aequitatem, imo p[re] mera tyrannide.

(591) Ad hanc etiam partium reconciliationem non nihil contulisse videtur P. Franciscus Nugentius, Capucinus Ibernius, Thomae Nugentii, Census equestris, frater, quem Eugenius O Nellus, Episcopus Clogherensis, et illarum copiarum Ultoniensium legatus generalis, Richardus O Ferallus, mense Februario (sicut vidimus) ad Regem | allegaverant. Is in Gallia Regem illo ex Hollandia venturum plures menses expectavit, ac demum cum appulso egit circa conditiones aequas Eugenio atque adhaerentibus concedendas, scripsitque ad Nuncium Parisiis 16 Augusti 1649 Regem sibi *omnia, quae petierat, concessisse.* *Daturum omnino modam libertatem Catholicis in Ibernia, Scotia, et Anglia.* Collaturum Eugenio O Nello *titulum honoratum* et totius exercitus praefecturam generalem, aliaque magna et multa, et 16 ejusdem mensis idem indidem Nuncio scribens: "Rex (inquit) noster mihi concessit omnia mea intenta quoad religionem Catholicam, quoad vestram Eminentiam, et quoad Eugenium O Nellum et ejus adhaerentes, et ad confirmationem harum rerum dedit mihi tam verbum quam manum." Sunt ipsius verba. Qui zelo (credo) bono se partibus reconciliandis immiscuerit, sed tot tantisque Ormonistis necessitudine conjunctus, et judicio ad res tantas prudenter tractandas idoneo ita destitutus, ut satis admirari nequeam quorsum illi tres, praesertim Eugenius et Clogherensis, ingenia perspicacissima, tantam ipsi fecerint potestatem, et Nuncius ab ipsis per litteras (sicut vidimus) consultus ratam habuerit. Caeterum illa *omnia, quae Franciscus sibi promissa fuisse dicit, eo loco habenda crediderim, quo Principum verba*

1973
v

1974

aulica. Nihil enim (quod sciam) secus obtinuerit. Regem tamen forsitan induixerit ad scribendum Ormonio, ut partium reconciliationem solito efficacius tractaret. Ipseque Rex ex S. Germani Regia quinque leucas Parisiis distante, duas paulo post cum P. Thoma Talbotto, non strictioris sed laxioris (quod omnes, qui hominem, norunt) observantiae Franciscano ex illis Anglo-Ibernis Ormonium | secutis, ad Eugenium et Richardum O Ferallum dedit literas Anglicanas hic in tua gratiam Latinas.

"Praefecto Generali, Eugenio O Nello."

"Carolus Rex."

(592) "Praefecte Generalis, Eugeni O Nelle, intelleximus te velle temet submittere nobis, tanquam tuo legitimo Regi et Principi supremo, in justae authoritatis nostrae conservationem et istius miserandi ac distracti Regni tranquillitatem et quietem. Quam sicut prae omnibus rebus terrenis cordi nobis esse profitemur, sic non negligemus in eum finem quicquid possumus, praestare, parique modo te ipsum iis gratiis, favoribus, et fidei in te ponendae argumentis prosequi, quae rationabiliter petieris, et ad debitam a te nobis obedientiam mature redeundo merueris, sicut tibi exactius exprimet ex nostro mandato harum lator, Dominus Talbottus, cui te rogamus ut fidem habeas. Datum apud S. Germani fanum 9 Septembris 1649."

(593) Epistola autem Legato Generali, Richardo O Ferallo scripta hic sequitur :

"Legato Generali, Ferallo."

"Carolus Rex."

"Legate Generalis, Feralle, cum ex serio nostro desiderio prospiciendi tranquillitati subditorum nostrorum in Regno Iberniae nostras ad Praefectum Generalem, | O Nellum litteras direxerimus, ut eum securum redderemus de nostro favore ac sincera mente ipsi in omnibus ejus votis rationi consentaneis gratificandi, modo jam ad obedientiam, quam et divino et humano jure nobis debet, redierit; idoneum pariter esse duximus tibi polliceri strenuos conatus, quos in negotio tantopere nos nec non istius Regni tranquillitatem et felicitatem spectante collocaveris, nobis fore gratissimos, et nos id effecturos, ut ea favoris nostri specimina tibi exhibeantur, quae tuo obsequio promerueris, modo peragendi operis tam boni te praebueris instrumentum, sicut harum latori D. Talbotto praescribimus, ut te modo magis particulari certiorem reddat. Datum apud S. Germanum 9 Septembris 1649."

(594) Hic *laxioris* observantiae Franciscanus, quem Rex non

1974

v

P. Talbottum, sed D. Talbottum vocat, Roberti Talbotti, Equitis aurati, frater, per multos annos Regis obsequio plus quam regulae observantiae ita se addixerat, ut ejus cursorem, nunc tabellionem, nunc exploratorem egerit, atque in omnes se pro ejus nutu facies verterit in regionibus nedum haereticis, sed etiam Catholicis saecularem in modum amictus, nisi ubi suum commodum et a Clero populoque Catholicoo conciliandus sub pietatis larva favor postularet ut habitum Franciscanum gestaret. Quo ille citra regulae (ut aiebat) praejudicium ita bursam tegebat, ut ostentantis instar, mihi postea anno 1655 in Gallia retulerit, Regem sibi, praeter alias summas majores | in victu et vestitu variisque itinerum (sicut negotia regia postulassent) viaticis ponendas, decrevisse triginta libras Anglicanas annuas, quarum unaquaque quatuor circiter scutis Italicas aequivalet, in solam *tobaccam* impendendas. Mirabar autem quod suam potius improbitatem me non celaret. Verum ille ita etiam ipsi pudori naturali jamdudum nuncium remiserat, ut *exultaret in rebus pessimis*, haud ignorans (O horrendam hominum corruptelam) quod *laudatur peccator in desideriis animae suaे, et iniquus benedicitur*. Sed quid ego circa hujus improbitatem tempus tero, quae volumen integrum exigeret, quam intactam relinquerem nisi ex conscientiae legibus ostendendum esset qualis fuerit ille, qui Nuncio, Iberniae Clero, et causae Catholicae totis viribus adversatus actis publicis ad controversiae cardinem pertinentibus subscrisperat tanquam *Reginae Angliae Capellanus*.

(595) Praeter litteras illas cum hoc eximio Reginae Capellano in Iberniam missas, pollicitationes a Rege factas, et urgentem utrinque necessitatem, eodem tempore et aliud successit, quod ambabus partibus januam ad reconciliationem ita aperuit, forsitan secus Eugenius Ormonio et Ormonistis nunquam coaluisset, sed operam dedisset ut excusso Ormonii jugo (jam enim ejus regiminis tanquam iniqui atque infausti multos taedere caepit) ad primaevam confederationem Catholicam rediretur, exauthoratis et punitis Ormonistarum coryphaeis, qui nationi tot tantaque mala procreaverant. Successit autem, et huic multorum voto intercessit unaque Ormonistis ad illam reconciliationem viam munivit Eugenii morbus extremus quotidie adeo recrudescens, ut medici opinarentur | nunquam fore ut convalesceret. Quo ille morbo ad annum superiorem sed leviore laborare caeperat, exindeque paulatim ingravescente cum senecta factum ut non ipse sed a se aliis evaserit quantum

1975

Psal. 9.

1975

v

spectat ad maturandas belli expeditiones, quibus secus Ormonium et Ormonistas quassasset.

(596) Itaque Eugenio hunc in modum extremo morbo laborante, Episcopus Clogherensis et copiarum Ultoniensium primarii officiales, atque illius Provinciae nobilitas consenserunt ut pro Ormonii et Commissariorum fiduciariorum instantiis tunc solito ardenter iteratis delegarent, qui cum aliis arbitris ab altera parte destinandis concordiam statuerent. Quod et factum, Nicolao Plunketto, Equite aurato, et Richardo Barnevallo, Equite Baronetto, a Prorege atque Ormonistarum parte delegatis, et praefato Episcopo Clogherensi, nec non Torlogho O Boillo, Census equestris, ab Eugenio O Nello ejusque exercitu et Provincia in Commissarios missis. A quibus inter ambas partes concordia conclusa est 12 Octobris, 1649. Porro Eugenius a suis Commissariis insistendum voluit ut ante omnia Catholicorum partes, Nuncio in censorum anno 1648 fulminatarum controversia adversatae, se humiliarent et veniam peterent. Nec dubito quin hoc conventionis caput Commissariis utrinque delegatis molestiam facessiverit. Demum tamen concordarunt. Articulum autem huc spectantem, cui duo Ormonii atque Ormonistarum Commissarii subscriperunt, hic ex Anglico Latine verto, ut omnibus | constet quod demum Commissarii concluserint.

1976

(597) "Cum inter tractatum cum Praefecto Generali, Eugenio O Nello, ejusque partibus absolvendum orta fuerit controversia quo pacto excommunicatio ab Illustrissimo Domino Nuncio fulminata tolleretur ad amoliendum ab omnibus quo teneri possent metum nequa partium, quae faelicem hanc conventionem celebrant, censorae periculum subiret, et qua ratione Illustrissimus Dominus Nuncius nationi reconciliaretur? Nos ut illam dubitationem amoveamus, ex parte eorum, qui ex nupero Concilio Supremo et Clero ab Illustrissimo Domino Nuncio circa illam censuram sententiis discordarunt, in nos suscipimus fore ut praefati Commissarii (fiduciarii) et Clerus omnium, ad quos ea res pertinet, nomine, quatenus omnia dubia tollantur, Suae Sanctitati supplicant ut illa censura, sive valida sit, sive secus, Regnum liberet, et futurum ut iidem Commissarii et Clerus benevolo atque amicabili modo ad Illustrissimum D. Nuncium scribant, obsecrantes ut omnia praeterita, quibus sua Illustrissima Dominatio ullam offenditionem conceperit, oblivisci dignetur, atque in omnibus occasionibus

apud Suam Sanctitatem se ipsis patronum atque intercessorem
praebere non gravetur.

Datum Finahae 12 Octobris 1649.

Nicolaus Plunkettus.

Richardus Barnevallus."

(598) Hunc articulum tunc secretum, nec cum aliis ejusdem conventionis articulis in medium productum fuisse reperio, Ormonio forsan nolente ut pateret Commissarios | sua, atque adeo a Rege derivata authoritate munitos et missos subscriptissime articulo, qui Catholicismum et offerendum Suae Sanctitati atque ejus Nuncio Apostolico obsequium ac satisfactionem spiraret. Quomodo autem circa eundem articulum executioni mandandum ambae partes postea processerint, suo inferius loco dicemus. Hic tantum obiter notandum duxi Eugenium hoc articulo nihil obtinuisse in Nuncii et censorarum favorem, quod ipsa pars Catholica Nuncio adversata citra suae causae praejudicium ei non offerret. Neque enim hic in confesso ponitur inducias fuisse injustas, nec censuras justas ac validas, nec Appellationem frivolam, nec ejus aequam fuisse rejectionem, nec pseudo-Concilium Supremum eique adhaerentes in illa causa sustinenda ullen tenus peccasse, nec eos Nuncium aut Sedem Apostolicam offendisse, nec ab ipsis duabus Commissariis promittitur eos haec agnitos, sed haec omnia generaliter tanguntur modo qui litem indecisam relinquunt. Denique nihil praestandum hic spondetur, nisi quod partes adversae suapte sponte semper et post instantissime rogitarunt, nempe ut Regnum illa censura, sive valida sive secus, liberaretur, quod fieri posset per nudam censurae relaxationem citra absolutionem aut absolvendorum paenitentiam etiam conditionatam, cum tamen quinque Praelati velut mediatores antea 25 Januarii 1649 Nuncio cum majore humiliatione scripserint rogantes ut absolutionem conditionatam, quae paenitentiam et humilitatem conditionatam exigit, impertire vellet. Qualem etiam instantiam hac aestate (sicut vidimus) P. Joannes | Rouaeus, Concilii jam dicti atque adhaerentium procurator, Romae fecerat, et Commissarii fiduciarii 4° Octobris, octavo ante initam cum Eugenio illam conventionem die, (sicut videbimus) communem Suae Sanctitati scripserant epistolam, qua hujus causae suae justitiam ita magnis lateribus sustinuerant, ut tamen rogarint quatenus universo Regno suam benedictionem impetrare vellet. Porro Eugenius quid praerogativa suis ecclesiasticis et quid sibi praefecturae militaris in ea conventione obtainuerit, te

1976

v

1977

docebunt duo primi illius pactionis articuli a Philopatro Latine redditi sicut hic sequuntur:

(599) " In primis conventum et conclusum est per et inter dictas partes, dictique Nicolaus Plunkettus et Richardus Barnevallus, Equites aurati, consentiunt ac in se suscipiunt fore ut Episcopi, aliqui quilibet de Catholico Clero, ac reliqui omnes Catholici, qui dicto Generali O Nello ejusque parti adhaeserunt, beneficio ultimorum pacis articulorum inter dictum Regiae Majestatis Dominum Vicarium Generalem et ultima Generalia Faederatorum hujus Regni Catholica Comitia conclusorum, quantum ad liberum Catholicae religionis exercitium, ecclesias ac ecclesiastica praedia, nec non ecclesiasticam jurisdictionem spectat, eadem amplitudine ac libertate, qua iisdem gaudent quilibet alii Catholici hujus Regni clerici aut laici, respective gaudeant ac fruantur, rerumque omnium ac singularum, quae in dictis articulis memorantur, tam plene quam ibidem illae recensentur, harum pactionum vigore potiantur.

(600) " Insuper etiam concessum et conclusum est, dictique Nicolaus Plunkettus et Richardus Barnevallus, Equites aurati, consentiunt ac fideliter promittunt | fore ut illi omnes et singuli respective continentur ac conserventur in quieta et pacata dictorum omnium et singulorum possessione tam ample tamque largiter ac si de dictis articulis modo superius dicto conclusis, nunc primum et hoc ipso temporis momento, privato eorum nomine conventum esset: (ea duntaxat lege ut dictus Generalis, O Nellus, ac pars ejus sese authoritati Regiae Majestatis in hoc Regno submittant). Promittunt insuper quod omnes Catholici Regiae Majestatis in hoc Regno subjecti in distributione ecclesiarum bonorumque ecclesiasticorum, quae in quavis hujus Regni parte impraesentiarum ab hostibus possidentur, aut posthac possidebuntur, quando, et quoties ea a maligna parte recuperari contigerit, congruam portionem sortientur.

(601) " 2. Dictae partes consenserunt atque concluserunt, praedictique Nicolaus Plunkettus et Richardus Barnevallus, Equites aurati, consentiunt, concludunt, ac spondent fore ut dictus Generalis, O Nellus, praeficiatur sex peditum millibus sub tribunis octo ac reliquo inferiorum ductorum numero tot legionibus inesse solito, ac octingentis equitibus sub duobus tribunis, aliisque inferioribus ductoribus tot equestribus legionibus inesse consuetis. Quae quidem equestres ac pedestres copiae stabiendi sunt nomine Provinciae Ultoniae sub imperio

Philop.
lib. I.
p. 216.

1977
v

supra
pacem
cum
Ormonio
contrac-
tam.

idem.
ibid.
p. 221.

dicti Generalis O Nelli, ac sic, usquequo Regnum hoc a communi hoste liberatum fuerit, continuandae, ea lege ut dictus Generalis, O Nellus, praedictaeque vires Regiae Majestatis Praefecto Generali, aliive uni aut pluribus supremi Regni ministris pro tempore existentibus solis et immediate subjiciantur et pareant, etc." Haec ibi.

(602) Reliqui illius conventionis articuli ad meas manus non pervenerunt, quos privatum Eugenii suorumque commodum spectasse author est Philopater, quod et crediderim. Tradit autem Nicolaus O Bern talem fuisse hanc conventionem ut, si Ormonius iisdem conditionibus anterius acquievisset, ambae partes Catholicae in unum corpus citius coaluissent, et communis hostis progressum facile praepediissent. Caeterum conventione inter ambarum partium Commissarios absoluta, Eugenius, quod ipse aegrotaret, exercitum sub Richardo O Ferallo, suo Legato Generali, ad Ormonium praemisit, parumque dubito quin litteras amicitiam, congratulationem, et obsequium testantes et protestantes ad Ormonium tanquam cognatum (nam ambo ex Comitibus Kildariensis per ejusdem domus filias descenderunt) et Proregem scripserit. Ormonius autem ad Eugenium 6^a post absolutam pactionem die dedit Anglice hanc epistolam :

" Perdilecto nobis Praefecto Generali,
Eugenio O Nello.

" Domine,

(603) " Tibi certifico non modo tuam mecum initiae conventionis conclusionem in una eademque causa cum non mediocri virium incremento, idque eo tempore quo vires maximopere necessariae sunt, mihi animi oblectationem peperisse, sed etiam magnum mihi esse gaudii argumentum quod mihi nascitur occasio, qua tibi magis notus ero, quaque tibi ostendam quanti te et tua consilia facio in rebus arduis et periculosis, quas nunc gero. Tibi etiam constanter affirmo me cupere, ut valde sinceram tecum contraham amicitiam, quam pro tua expectatione vel pro suis viribus spondere potest Waterfordiae

18 Octobris 1649.

Tuus benevolus servus.

Ormonius." |

(604) Eugenius quoque ad Ormonium postea dedit Anglice hanc epistolam :

" Excellentiae vestrae placeat.

" Cum jam absque magna convalescendi spe extremo morbo

1978

1978

v

laborem, Salvatorem attestor (ita me Deus salvet) consilium, vias et intentiones meas a principio ad finem in hisce infaustis bellis (quicquid dictum fuerit vel dicatur in contrarium) in nullam privatam ambitionem aut proprium commodum, sed vere et sincere in meae religionis praeervationem, sua Majestatis obsequii promotionem, et justam hujus nationis libertatem tetendisse. Cujus rei nec non meae integritatis et propensionis praestandi obsequium tuae Excellentiae prae quocumque alio in hoc Regno, spero (si Deus ratum habuerit) fore ut brevi coram mundo sufficiens exhibeam testimonium. Si tamen interea Deus decreverit, ut diem obeam, filium meum et haeredem, Henricum O Nellum Tribunum, tuae Excellentiae curae instantissime commendo, precans et cupiens ut tua Excellentia favorabiliter dignetur promptam praescribere rationem, qua non modo nuperam pacem, sed etiam dignitatem, favores, et concessiones mihi a sua Majestate destinatas participet, et ut (si mortuus fuero) Excellentia vestra ipsum de eadem re per instrumentum Excellentiae vestrae manu et sigillo munitum securum reddat, quo melius eum sibi devinciat et posteritatem ejus, qui est

3 Novembris

1649.

Excellentiae vestrae humillimus servus,

Eugenius O Nellus." |

1979

(605) Jam ad Cromuellum redeo, qui capto (sicut praelibavi) Rossiponto movit Duncaniam expugnaturus. Tradit autem Bellingus Ormonium cum belli tempestatem eo ferri persensisset, in propugnaculum illud destinasse Woganum, Tribunum, virum fortem et ducem in multis probatum, cum lecta officialium Anglicorum turma, quos in sui corporis antea custodiam assumpserat, et hos una cum Ibernis antea in propugnaculo praesidiariis tanta vi in obsidentes erupisse, ut Parliamentarii tormento bellico (alii bona fuisse tradunt) quod in arcem nostrates invexerunt, amissio, ab obsidione recedere coacti fuerint. In qua re praecclare gerenda magnam sibi laudem meruit Thomas Rochaeus, Duncaniae Gubernator, cuius constantiam atque animi magnitudinem Cromuellus nec magna auri vi oblata constuprare, nec terrore dejicere potuerat. Porro in litteris tunc ex Ibernia ad Nuncium in Italiam scriptis lego, Cromuellum praecipi cursu hanc obsidionem deseruisse, quod Eugenii O Nelli exercitum accendentem metuisset.

(606) Exinde Cromuellus Rossipontum rediit. Ubi strato ponte navalii Birgum fluvium copias in Comitatum Kil-

kenniensem trajecit, haud paucis Catholicorum Ormonio obstrepentibus, et affirmantibus eum cum suis viribus haud longe distantem facili negotio efficere potuisse ne pons ille ad fluminis ripam, quae Rossiponto objacet, absolveretur, sed suis partibus in gravissimum Regni detrimentum et hostium utilitatem defuisse. Porro antea Ormonius in suo Augustali Carrigiensi praesidiarios collocaverat haereticos Anglos sub quodam Magarto, Chiliarcho, militantes, qui ad loci defensionem se ne accinxerunt quidem, sed mox atque hostilis cataphractorum | equitum globus apparuit, Carrigiam ita dediderunt, ut eorum quinquaginta ad suos compatriotas et consecarios una transitionem fecerint, ad recentissimum aliorum ejusdem farinae ex Rossiponti praesidiariis exemplum, quorum amplius ducenti Rossiponto Parlamentariis dedito ad Cromuellum desciverant. Quali etiam infamiae macula notatum lego quendam haereticum Anglum ex illis, quos Ormonius Duncaniam destinaverat, Pagium nomine, ibi ita officio militari fungentem, ut cum eorundem suorum patriotarum Duncaniae se tenentium non nullis ad prodendum Cromuello propugnaculum conspiraverit, quam proditionem opere complevisset, nisi Thomae Rochaei, Gubernatoris, vigilancia intercessisset. Hac ille prodendi suis Anglis praesidii spe frustratus haud ita diu post sub pabulandi praetextu cum praesidiariorum parte arcem egressus militiam Regiam deseruit, et Rossipontum jam a Cromuello occupatum ad suos Cromuellistas declinavit, exarmatis atque ibi in custodiam datis octo vel novem Ibernis cum ipso ad pabulandum missis Duncania.

(607) Cromuellus, trajecto ad Carrigiam Suirio, flumine, ac Waterfordia ad laevam reicta, ad quintum inde lapidem Oceanum versus castra ponit. Illoque propugnaculo, quod vulgo *Transitus* vocatur, et portum Waterfordensem ad meridiem e regione Duncaniae claudit, capto, movet, ac Waterfordiam obsessurus ad eam civitatem tentoria figit. Tradit autem Philopater urbis primores rejectis praesidiariis a Comite Portu-Castellano praesentatis Waterfordiam Cromuello dedere statuisse, et Cromuellum consiliis antea arcanis utrinque commistis cum exercitu adventasse, sed Ormonium cum Richardo O Ferallo et quingentis Ultoniensibus in civitatem ingressos Cromuellum sua spe frustrasse. Verum | Episcopus Waterfordensis, ocularis et aliunde longe locupletior testis, per litteras 3 Julii 1651 Waddingo in Urbem scriptas ob hanc atque alias praesertim suae Waterfordiae inustas a Philopatro

1979
v

1980

maculas eum nigerrimo calumniatoris, parasiti Ormonici, et haereticorum fautoris carbone notat, affirmans Waterfordiae primores ad Cromueli accessum per varias epistolas Ormonium secus Carrigiam tunc castrametantem instanter rogasse, ut ex copiis Ultoniensibus milites ducesque in urbis defensionem destinaret, et Ormonio negligente misisse ad Episcopum Clogherensem, ut id subsidium procuraret. Tunc autem septingentos vel octingentos Ultonienses Waterfordiam venisse, et, hoc viso, secutum Ormonium, ac denique Cromuellum, hoc cognito, receptui cecinisse.

(608) Vidimus Carrigiam, Ormonii praetorium, Anglicos praesidiarios Cromuello lubentes in potestatem permisisse. In quem locum jam a Cromueli militibus vallatum Ormonius jussit ut miles Catholicus atque Iberni tormentis bellicis, scalis, ligonibus, instrumentisque omnibus necessariis plane nudus impetum faceret tanta atque irrita Catholicarum virium laniena, ut Ormonius haud aliud velle censeretur. In quo assultu magnam suorum fecit jacturam Briani Mac-Mahoni legio ex copiis Ultoniensibus pedestris, cuius Instructore seu (ut vulgo loquuntur) *Majore*, Luca Maguirio authore, egregii illi milites, licet instrumentis destituti tres illius loci portas spretis globulorum plumbeorum nimbis invaserunt, confrerunt, et combusserunt, omniaque iisdem portis opposita ab hoste obstacula ingressum praecludentia incredibili celeritate et animi magnitudine amoverunt, hostisque obsessus adeo fuit exhaustus, ut deficientibus tandem glandibus plumbeis in assilientes jaculandis ad lapides recursum habuerit, quorum uno sauciatus jam dictus Lucas Maguirius ad tuguriolum haud procul a porta distans recessit, minime dubitans quin ejus commilitones Carrigiam jam occuparint. Itaque postero mane surgens Carrigiam tanquam a suis possessam ingredi decrevit. Quam ejus mentem odorata mater familias: Falleris (inquit) nam tuos commilitones Carrigiam tantum non occupantes Taaffus caeptis desistere jussit et suo imperio inde alio secum avocavit. Porro hinc aliundeque colligo Ormonium jusso ut hic impetus in Carrigiae praesidiarios fieret, ita Waterfordiam (sicut jam tetigi) se contulisse, ut illi lanienae non interfuerit,

Doctor
Enos.
Just.
cap. 7.
n. 9.

1980

v

si Bellingo credamus, qui etiam in ejus purgationem addit, eum diu antea duces constituisse, quorum esset ut instrumenta bellica ad illam expeditionem idonea procurarent. Sed si Ormonius, et ab illa ducum, quos constituerat, negligentia, et exercita in militum optimos crudelitate immunis fuit, quorsum

Annot. in
P. Ponc.
p. 188.

in illos duces sui officii tantopere immemores utramque culpam postea non vindicavit? Quod cum sciens prudensque neglexerit, utramque culpam ipsi Clerus sua declaratione mense Augusto anno 1650 in eum edita jure merito imputavit. Denique Ormonius in occasionibus ita suam praefecturam militarem obiit ut prudentissimi quique et aequissimi rerum arbitri eum in suspicionem vocarint milites Iberos, cum praevalere vix possent, lanieneae exponendi et cohibendi ab insultu, cum pene certi forent de victoria, et dimicare gestirent. Quo factum ut experientia compertum sit eos prudentissime se gessisse, qui totis viribus contenderint ne in Proregem aut generalem militiae Catholicae Praefectum admitteretur. |

(609) Ormonius ante exercitus Ultoniensis accessum nullam a Cromuelli invasione urbem, arcem nullam, nullum oppidum aut Castellum defenderat. Nam quod ad Duncananiam pertinet, licet per praesidiarios non Ultonienses steterit, quo minus propugnaculum illud Cromuello minis et praemiis tentanti proditum fuerit, Cromuellus tamen nisi adventantes Ultonienses a tergo metuisset, obsidionem illam non solvisset. Quare quod praeceps et anhelus receptui cecinerit secundum Deum Ultoniensibus debetur. Waterfordiam quoque et demum (ut videbimus) Limericum tanta fide atque animi magnitudine defensarunt, aliaque multa praecclare gesserunt, ut nemini non patuerit haud ipsis sed Ormonistis Iberniae excidium vitio vertendum, ipsorumque Ormonistarum non pauci maledixerint diei, quo ab ipsis et aliis Cleri causaeque Catholicae fautoribus ad Ormonium, Insequinnium, atque alias haereticos desciverint, ipseque Philopater in Ormonii purgationem quod antea in Cromuellum nihil praestiterit, haud aliud praetendit quam certissimum esse, eum non prius potuisse sufficientes vires Cromuello tot victoriis inflato opponere.

1981

Lib. I.
cap. 23.
p. 223.

(610) Tunc autem duarum partium Catholicarum copiis in unum exercitum coalitis, et Cromuelli viribus partim occisis, partim in Ultoniam (ut dixi) sub Venable directis, partim in urbes atque arces a tyranno jam captas dispersis, partim contracta ex insueto Iberniae climate dysenteria pro perpetuo Anglorum illuc recens adventantium more contabescientibus, reliquus exercitus hostium adeo detumuit, ut Iberni praelium anhelantes pene certam sibi victoriam pollicerentur. Verum Cromuello | a civitate Waterfordensi jam repulso, atque ad hunc statum redacto, haeretici Anglicani, qui sub Insequinno Corcagiae, Kinsaliae, Yeoghelliae, Dungarvaniae, Bandiponti

1981

v

(quae nobiles in Momonia civitates, oppida, atque arces (excepto Bandiponto) maritimae sunt,) aliorumque illius Provinciae castrorum praesidiarios agebant, occultam Rogero Boillo, Comitis Corcagiensis filio, Brohilliae Vicecomite, ante alias perfidiosissime instigante, coierunt conjurationem, quam tanta dexteritate executioni mandarunt, ut Cromuello ac viribus ejus Parlamentariis alias credibiliter peritulis januas aperuerint, Insequinno et pauculis ex eodem fermento cohortibus sub Ormonii imperio absentibus, quae et ipsae atque aliae pauculae superstites turmae Anglicanae crebris proditionibus ad Cromuellum castra manipulatim vel viritim transibant. Nec solum illa praesidia, quae ante contractas anno 1648 inducias Insequinnii nutum manebant, ad Cromuellum hoc anno in Momonia defecerunt, sed etiam plurima illius Provinciae castella haereticis justissimo bello in tantam sanguinis Catholici et impensarum profusionem ad annos anteriores cum annexis territoriis erepta, quae per illas inducias, et conclusam hoc anno cum Ormonio pacem, ita haeretici ex pseudo-Concilii Supremi et pseudo-Comitiorum praescriptis recuperaverant, ut per plures menses ante Cromuellum appulsum ea jam recuperata quiete possederint, et demum se ibidem vallarint, in Cromuellum jam ab aliis illis praesidiis acciti obsequium ac in summum Catholicorum praejudicium.

(611) Hanc habuit periodum Insequinnii tyrannis, qui majoribus nedum parentibus ter Catholicis natus ad haereticorum synagogam parvulus obtorto collo raptatus ita illa animarum peste se demum infecit, | ut in popularibus, imo etiam plurimis sibi necessitudine conjunctis fame, flamma, ferro, frigore necandis omnem humanitatem exuisse videatur, illique haud injuria ei applicari possit illud Virgilianum :

1982 Aen. 4.

“ Duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hircanaeque admirunt ubera Tygres.”

Et illud Ovidianum :

“ Te lapis et montes, innataque rupibus altis
Robora, te saevae progenuere ferae.”

Quodque mirere eum suis praesidiis excusserunt ipsissimi praedones, rebelles, haeretici Angli, quos ipsam naturam exutus necessariorum, nedum aliorum patriotarum, spoliis toties

oneraverat, patriaeque succo et sanguine velut tot hirudines saginaverat. " Sed vae qui praedaris, nonne et ipse praedaberis ? Et qui spernis, nonne et ipse sperneris ? Cum consummaveris depraedationem depraedaberis. Cum fatigatus desieris contemnere, contemneris."

Is. 33.

(612) Hunc etiam funestum sortita est exitum pseudo-Concilii Supremi atque Ormonistarum nefaria sagacitas in contrahendis cum Insequinno atque illa ejus haeretica Anglicorum colluvione anno 1648 induciis, et hoc anno 1649 pace, Nuncii Apostolici, Clerique Ibernici ipsi adhaerentis consiliis paternis et censuris adeo spretis, ut Insequinnii atque illius sui exercitus tyrannidi, latrociniis, et grassandi libidini magnam Momoniae partem, etiam bona ecclesiastica antea Catholico cruore redempta permiserint. Quorum etiam grassatorum furore in tot Catholicorum impensas usi erant sesquianno superiore adversus Eugenium O Nellum, ejusque copias et fautores, citra demum quos vel ipso Philopatro | authore nec Ormonius nec Ormonistae Cromuello resistere poterant, quique eodem tempore opem tulere, quo illae Insequinnii vires cum praesidiis ad Cromuellum defecerunt, ut ostenderet Deus quibus ab initio credendum, quibus fuisse diffidendum, nec Nuncium horum praedonum atque aliorum haereticorum causa et opera ex Ibernia impie et barbare deturbatum, nec Iberniae Clerum eorundem conjuratione depresso nisi prophetasse quoties laborarunt clamantes et raucae factae sunt fauces eorum prae-monentium gregem Dominicum, ut ab hujusmodi funestis con-jurationis cum Ormonio atque Insequinno coitae effectibus sibi caverent. Nuncius et Clerus clamarunt nec cessarunt. *Quasi tuba exaltarunt vocem suam.* Sed Ormonistae pluris fecerunt P. Petri Walshaei vel P. Thomae Talbotti aliorumque id genus apostatarum sacrilegas responsiones, quam caelitus haustas Nuncii et Cleri etiam in Spiritu Sancto congregati prae-monitiones. Quod si Deus per Praelatos etiam pessimos, sicut in Caipha gestum erat, qui quod dixit, *a se ipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius prophetavit*, quid faciendum et futurum sit, eorum gregibus prae-nunciat, quanto magis credendum est tot tantasque prae-monitiones, quibus Nuncii, Praelati optimi, atque aliorum non minore virtute conspicuorum Iberniae Antistitum acta suis locis inserta scatent, circa has futuras Iberniae plagas fuisse genuina Spiritus Sancti oracula et prophetias.

Lib. 1.
cap. 23
p. 223.
1982

v

Psal. 68.

Is. 58.

Jo. 11.

(613) Habuit priscis retro saeculis Ibernia Reges, Principes,

Proceres, et populos Cleri observantissimos in dotandis Archiepiscopatibus et Monasteriis liberalissimos, et mandatorum Pontificiorum adeo | venerantes, ut sceleratissimus Rex Angliae, Henricus 2nd, hac Ibernorum pietate et Pontificia autoritate abusus in Insulam irrepserit, ac denique adeo legatis Apostolicis obedientes, ut idem impius Rex id probe sciens Viviani Cardinalis et legati Apostolici, ipso Baronio post Guillelmum Neubricensem authore, avaritiae astricti censuris in Iberniae latis ad suos ibi fines dilatandos usus sit. Praefatorum Iberniae Regum, Principum, Procerum, atque aliorum jam dictorum posteri in hoc bello pene omnes iisdem avitae in Summum Pontificem, Sedem Apostolicam, Nuncium, et Praelatos pietatis vestigiis institerunt. Sed alii Iberni Anglis, qui sub Henrico aliisque posterioribus regibus in Ibernam irrepserant, prognati ita bonis ecclesiasticis atque aliis praediis a corona Anglicana male partis inhiarunt, aliisque inordinatis partium studiis detenti sunt, ut (nisi longe minus quam par esset) nec Sedem Apostolicam, nec Summum Pontificem, nec Nuncium, nec Clerum, sed Ormonium et Insequinnum atque alias sectarios in hoc bello coluisse videantur.

(614) Diximus Cromuellum capto Vadiponto in Ultoniam cum copiarum suarum parte destinasse Venabulum, qui in ea Provincia Carolo Cootto, Londonderiae Gubernatori, et illius emporii semper a Parlamento Anglicano stantis praesidiariis associatus, id facile peregit ut Scotti Ultoniam incolentes, quos hoc anno 1649 Ormonii et in eo Regis autoritatem umbratili quodam obsequio observasse vidimus, haud multum haestaverint, cum eos premeret ut nec Regi nec Ormonio ulterius auxiliarentur, nec Catholicis in Ibernia Regi obtemperantibus subvenirent. Qua universalis haereticorum proditione atque Ormonistarum acceptis a Cromuello cladibus, pavore et | consternatione factum ut spes illa in Ormonii, Insequinii, atque aliorum haereticorum viribus et praesidiis anno 1648 exindeque ab Ormonistis posita, prae qua a Nuncio, Iberniae Clero, exercitu Ultonensi aliisque causae Catholicae fautoribus turpiter defecerant, ad nihil recederit, ipsique Ormonistae, qui anno 1648 et ad primos hujus anni 1649 menses Clerum fautoresque in eorundem haereticorum gratiam insultabundi depressoerant, omnes simul sumpti pene nihil in Cromuellum praestiterint aut praestare valuerint, Deo ipsos palpabiliter enervante, et plerisque e populo, quem tot machinationibus deceperant, eos abominantibus, praecipuamque defensionis

fiduciam secundum Deum in exercitu Ultonensi collocantibus. Denique hic inducarum cum Insequinnio et Insequinnianis anno 1648 initarum et pacis cum Ormonio hoc anno 1649 atque aliis haereticis conclusae funestus exitus effecit, ut, cum prudenteria ab eventis saepe ponderari soleat, multi sententiam mutarint, crediderintque Nuncium atque ejus partes solas sapuisse, quod nec induciis nec illi paci celebrandae authores fuerint, quos pene nemo tunc non viderit sano usos fuisse in ea re consilio. Si enim Comitiorum Generalium ad exeuntem annum 1645 celebratorum decretis, et legatorum in Galliam atque in Urbem juxta eadem anno 1648 missorum monitis institutum fuisse, Confaederati Catholici a Sua Sanctitate, vel certe ab alio Principe extero in Regni Protectorem cooptando, belli nervum obtinuissent, et Anglia Scotiaque ita in se et inter se discordantibus, ut haereticis in Ibernia latrocinantibus | succurrere hucusque non valerent, iidem Confaederati tempore opportunissimo eosdem haereticos in Ibernia rebellantes facili negotio debellassent, et insula prorsus deturbassent, vel certe ad eum redegissent statum, ut pauca ipsis in Regno ad Cromuelli appulsum praesidia superfuissent, proindeque eorum reliquiis et Cromuello pari facilitate restitissent, Deo suam causam secundaturo, quem Ormonistae deseruerant et deserti sunt. Qui per illas inducias Insequinnii haereticos non conservarunt modo, sed etiam Momoniae succo et substantia saginarunt; in possessiones ab initio male partas et justo bello ipsis antea eruptas postliminio restituerunt; Ibernam anno 1648 in eorum defensionem bellis civilibus, horumque sumptibus et annexis depraeationibus ac aliis vastationibus ita exhauserunt, ut una alii quoque haeretici in Lagenia, Conacia, atque Ultonia secus facile debellandi ruinam ipsis alias impensuram declinarent; Ormonium in Proregem revocarunt; iniquissima pace cum ipso contracta haereticos magnis gregibus tota Ibernia eam participantes novo tutelae scuto munierunt; et demum populum hoc anno 1649 tot tantisque vectigalibus publicis in belli sumptus Ormonio concessis onerarunt, ut ea pene ad quingenta librarum Anglicarum millia summam recuperando Regno sufficientissimam excreverint. Post quae omnia haeretici illi ab ipsis servati ad suum Cromuellum defecerunt, et Ormonio atque Ormonistis timore panico perterritis, | nihilque in Cromuellum praestantibus, res in eum deplorandum redactae sunt statum, quo Catholici vix, ac ne vix quidem, sine Altissimi brachio essent resistendo, dilapsa triumphandi congruentissima

1984

1984
v

occasione, et mutata prorsus rerum facie ac circumstantiis ex diametro oppositis illi Regni statui, qui anno 1648 plenam Catholicis victoriam sponderit.

(615) Quid memorem plurimas alias miserias hanc versam belli aleam comitantes tanquam pedisequas, incendia, rapinas, vastationes, diripiendi licentiam, privata publicaque latrocinia ac depraedationes tanto hostilitatis aestu ac furore, ut haeretici nihil magis in votis habere se demonstrarent, quam totam Insulam sanguine Catholicō cruentare, et quos gladio non perdidissent, ita rebus omnibus ad vitam sustendandam necessariis spoliare, ut ipsa fame et nuditate conficerentur. Nec ipsi Catholicī a Catholicis immunes erant, duplicatis autoritate publica in belli prosequendi sumptus vettigalibus violenter exactis, et militibus saepe stipendia non recipientibus, sed pro rapiendi licentia extorquentibus, atque aliis infinitis secutis miseriis, quae enervatam relaxati regiminis autoritatem, delictorum impunitatem, et violentas belli ex una parte crudelissimi atque ex altera licentiose administrati leges sequi solent. Utque ad miseriarum cumulum nihil decesset, ipso mense Augusto, quo Ormonii exercitus ad Dubliniam dissipatus est, et quo Cromuellus cum suis copiis in Iberniam trajecit, pestis, quae in Ibernia rarissime saevit, Galviae grassari caepit. De qua Patricius Lynchaeus, Collegii Galviensis D. Nicolai Praepositus, ad Nuncium Romam indidem scribens : "Talis (inquit) infesta lues nunquam antea, sed nimis cito in hac civitate visa ad nos deducta est per quosdam haereticos Anglos, qui se Regios appellabant, quamvis a multis dicebatur ex Hispania advenisse. Caepit grassari mense Augusti non integro anni revoluto curriculo, ex quo commissum est homicidium in loco sacro in vestra pene praesentia, violatum Interdictum, plurimaque alia, quae nostis, commissa scelera, quorum quidem architecti statim initio contagionis ex hac vita sublati et fere sepultura asini sepulti sunt. Ita nunquam impune contemnuntur fulmina S. Petri. Statim incipiente morbo fugerunt hinc omnes pene nobiles, mercatores, opifices cum suis familiis, omnes Religiosi, omnes moniales, etiam Vicarii et pastores deseruerunt suas stationes, ita ut redacta sit urbs in solitudinem. Remanserunt mecum duo tantum ex nostris collegis, qui non destitimus quotidie toto tempore grassantis epidemiae confessiones omnium advenientium excipere, eosque sacrosancta Eucharistia munire. Tamen per divinam misericordiam et ob merita Sanctorum patronorum omnes tres e tanto et tam

evidenti periculo salvi et incolumes evasimus." Sic ille. Qui quod dicit remansisse secum duos tantum ex collegis, intelligendum est de remansione usque in finem. Nam aliunde mihi constat, Capucinorum hospitii Galviensis moderatorem, P. Hieronimum O Diomasa, et P. Thomam Tuitum pariter Capucinum ibi tunc haerentem se in pestiferorum ministerium obtulisse, et Thomam, virum sanctum, post multas corporis fatigaciones atque animi curas in id charitatis martyrium impensas demum ex pestiferorum congressu, contactu, atque afflato vitam sanctius finiisse. Hieronimum autem quod podagra graviter laboraret, et in multos usus | publicos censeretur servandus ac necessarius, a Praeposito jam dicto, cui charissimus esset, quique toti Ecclesiae Galviensi praeesset, non fuisse admissum, ipsumque ac P. Cyprianum O Donochuum, similiter Capucinum, non quidem se peste laborantium ministerio paenitus exposuisse, sed cautela quam possent maxima eorum confessionibus audiendis operam navasse, ac universo populo in tetram contagionem quotidie per capita labenti tam intra quam extra Capucinorum sacellum in manifestum vitae discrimen astitisse, demumque P. Cyprianum, virum eximia virtutis laude conspicuum, ibidem die mensis Septembris vigesima altera anno 1649 peste decessisse. Porro praeter alia Dei flagella lues illa in Galviae viciniam rusticanaam, exindeque late serpsit totam pene Insulam populabunda, excepta Ultonia, in quam (inquiunt) nunquam penetravit. " Illud (inquit D. Walterus Enos) sine animadversione praetereundum non est quod in illis tribus duntaxat Iberniae Provinciis pestis grassata est, quae censuras contempserunt, licet incolarum plerique armata manu easdem contemnere coacti fuerint. In Provincia autem Ultoniae (si Comitatum Lovidae excipias, quae modo ad Provinciam Lageniae dicitur spectare) nunquam grassata est, quae prae ceteris Provinciis sancte observavit censuras. Quinimo constat (quod ex oculis meis libavi) milites Eugenianos, illos potissimum qui ei constanter adhaeserunt, in domicilia et loca in Provincia Lageniae peste infecta irruentes ut sibi vitae fomenta compararent, immunes semper a peste evasisse. De locis autem peste infectis praemoniti | responderunt: *Pestem non timemus. Est enim divinae justitiae pena in eos omnes saeviens, qui censuras justissime latas contempserunt.* Infinita alia hujusmodi exempla allegare possem, si aut temporis angustia aut opusculi tenuitas id permitteret. Sufficerit hic intimasse mala illa omnia Ibernis

1985
vJust.
cap. 28.
num. 24.

1986

non obvenisse ob fulminatas censuras, sed vel ob censuras contemptas, vel ob datam earundem censorarum ferendarum causam." Haec ille, quibus obiter addo ex iis, qui tunc peste in Ibernia laborantibus magno zelo astiterunt, fuisse P. Patricium O Donovanum, Carmelitam discalceatum, de civitate Limericensi, ex hac parte bene meritum, antea ibidem (sicut praelibavimus) in sui Ordinis Provincialem a tumultuantium Carmelitarum parte cooptatum, altera eorundem parte P. Oliverum Walshaeum in Provincialem eligente.

(616) Inter haec Regni infortunia non nullas invenio fuisse Synodos a Clero convocatas, quarum unam Provincialem Tuamiae circa idus Maias Archiepiscopus Tuamensis celebravit. Qua inter alia mandavit suis suffraganeis ne duos decimorum trientes, hactenus aerario publico ad bellum prosequendum ab aliquot annis solvi solitos, Ormonio ulterius concederent, quod (inquit epistola tunc ad Nuncium in continentem ex oppido Galviensi scripta) dicerent illos non in militum sed in *Ministrorum* sustentationem ab Ormonio converti.

(617) Secundam Synodus Provincialem praesidente Archiepiscopo Cassiliensi Clerus Momoniensis ad Augusti finem atque exinde Limerici celebravit. In qua inter alia fuit agitata spinosa controversia inter Archiepiscopum | et Joannem O Molonium, Episcopum Laonensem, ejus suffraganeum, circa certas beneficiorum et jurisdictionis ecclesiasticae difficultates. Concilium autem Provinciale tunc decrevit Archiepiscopo diaecesis Laonensis et solius visitationem. Cui occursum Episcopus a Synodi sententia ad Suam Sanctitatem 11 Septembbris 1649 appellavit, allegans inter alia suam diaecesim per privilegium ab ejusmodi visitatione esse exemptam, et addens sibi fuisse tunc denegatum tempus saltem competens ad privilegium exhibendum. Appellatio autem habita est frivola et ut talis quoad effectum suspensivum rejecta, sed quoad devolutivum admissa in Suae Sanctitatis observantiam.

(618) Postea vero Regno tot malis jam perstrictis obruto Clerus viso ruptos fuisse omnes fontes abyssi magnae, et cataractas caeli apertas ad delendam de facie terrae gentem Ibernicam, indixit Congregationem Ecclesiasticam in 4^m Decembris Cluanmacnosiae celebrandam. Ad quam ambarum partium Catholicarum antea ob inducias cum Insequinno anno 1648 contractas et censuras propter ea fulminatas dissidentium Praelati vel convenerunt, vel qui praepediti essent, Procuratores destinarunt, excepto Episcopo Kilmorensi. Cui etiam

Congregationi per se vel per Procuratores intererant omnes pene Iberniae Praelati Regulares, ipso etiam Ormonio, nedum Commissariis fiduciariis ex prudentia politica consentientibus, imo desiderantibus ut Congregatio illa celebraretur in populi concordiam atque animorum conspirationem post omnes illas Cromuelli bellicas expeditiones jam tactas et post haereticorum in Momonia defectionem. |

(619) In hac Congregatione Praelati, qui in censurarum controversia a Nuncio steterant, operam dedere ut alii Praelatorum, qui in censuras insurrexerant, se et a se seductos peccasse agnoscerent, et omnium primi paenitentia culpam expiarent, suoque exemplo bono ad viam rectam revocarent quos malo seduxerant, affirmabantque intonuisse de caelo Dominum et Altissimum dedisse vocem suam, qua jam tanquam sententia in caelo lata ex tot calamitatibus liqueret eosdem Praelatos et alios ab ipsis seductos induciarum iniquissimarum propugnatione et censurarum contemptu, aliquique innumeris peccatis eo fonte natis supremum numen ultra modum offendisse. Quam resipiscentiam etsi mala perpessa ex mutatione Gubernii, nempe fames, pestis, devastatio civitatum, effusio sanguinis, et extrema paupertas tanquam Dei flagella suaderent, illa tamen paenitentia cum effectu non successit ob aliorum inflexibilitatem a prima sententia, sicut 10 Februarii 1650 Episcopum Immolacensem ex Ibernia Nuncio Romam scripsisse video. In qua epistola: "Tales (inquit) patimur miserias a discessu Dominationis vestrae Illustrissimae, ut qui infensores fuerunt Dominationi vestrae jam credant et sentiant errorem, licet palam non audeant nec valeant damna resarcire."

1987

Psal. 17.

(620) Nodus ergo in illa Congregatione fuit satis intricatus quo pacto controversiam componerent, et articulo inter Eugenium O Nellum atque adversae partis Catholicae Commissarios circa hanc controversiam 12 Octobris 1649 concluso ac superius posito satisfacerent, seque in hoc negotio erga Deum, Sedem Apostolicam, Innocentium X^{um}, ac Nuncium gererent, Praelatis illis, qui antea Nuncio adversati erant, allegantibus cavendum esse ne sub placandi numinis specie numen magis offenderetur, agnoscendo absolute culpam, ubi de culpa non constaret, et ubi non modo sua ipsorum, sed etiam aliorum omnium Catholicorum ipsis in eadem | controversia adhaerentium causa famaque verteretur, lite apud Suam Sanctitatem per Appellationem pendente, cuius propterea sustinerent exinde,

1987
v

nec aliunde expectandam cum omni animi submissione decisionem. Et haec erat ipsorum inanis phylosophia, qua se aliosque non paucos in errore confirmarunt. Denique duae illae Cleri partes re penitus discussa in quibusdam controversiae deliberationibus convenerunt, circa quas decretis et litteris communibus subscripserunt; in aliis autem controversiae articulis discordarunt, circa quos utraque partium sua acta edidit. Ac primo quidem plures ambarum partium Praelati Innocentio X^o de quibusdam actis pseudo-Comitiorum Generalium ab Ormonistis anno 1648 celebratorum nomine in Nuncium tunc conditis Regnum purgarunt per hanc epistolam, cui tamen (nescio quorsum) haud omnes in apographo mihi tradito subscripsisse video. Epistolam illam hic habe.

"Beatissime Pater ad pedum oscula provoluti.

(621) "Superiori prope biennio convenire nequivimus, bello et divisionibus impediti. Tandem controversiis compositis natio Ibernorum in unum corpus contra communem hostem Catholicae religionis et patriae coaluit, et nos in Spiritu Sancto congregati Sanctitatis Vestrae Breve directum ad nos 1648 die 18 Augusti ad concordiam et unionem omnes Catholicos hujus Regni adhortandos dirigens perlegimus; et sane in hac Congregatione praecipuae nobis curae fuit concordiam inter Catholicos hujus Regni promovere et solidare, omnia et singula perperam acta tempore discordiae nuperae emendare, aut penitus abscindere, et abominari secundum enormitatem facti. Et vero in Comitiis seu Assemblea Kilkenniae anno 1648 invenimus processum ab anonymis aliquibus immissum et institutum fuisse in praetudicium Domini Nuncii, et D. Archiepiscopum | Tuamensem eodem tempore ex illa Assemblea destinatum ad D. Marchionem Ormoniae, Proregem, distantem tunc Kilkennia quatuordecim milliaribus noluisse abiisse, donec firmiter ipsi promitteretur nihil actitatum iri in processu illo usque ad ejus redditum. Abfuisse pariter tunc reliquos Episcopos, et praecipua quaeque illius Assembleae membra. Inde accidisse quod a paucis male affectis quaedam contra D. Nuncium Apostolicum actitata in libros Comitiorum irrepserint, articuli calumniosi fuerint ingesti, et litterae procuratoriae ejus Gratiae ex Regno discessum requirentes. Quae omnia et singula diligenti examine et inquisitione comperimus surreptitie emanasse, calumniosa esse, atque adeo bonorum omnium accoliarum hujus Regni voluntati displicere, intentionique

fuisse contraria. Atque haec studio adhibendi veritati testimonium contigisse, et esse, sicut dictum est, sancte asserimus.

Cluanmacnose

die 12 Decembris 1649.

Sanctitatis vestrae humillimi servi:

Hugo Ardmacanus. Fr. Thomas Dubliniensis.

Thomas Cassiliensis. Joannes Archiepiscopus Tuamensis. Emerus Clogherensis. Edmundus Limericensis. Nicolaus Fernensis. Fr. Edmundus Laghleniensis et Procurator Waterfordiensis. Fr. Hugo Duacensis. Andreas Finiborensis. Walterus Cluanfertensis Episcopus, Congregationis Secretarius."

(622) Litteras illas 19 Octobris 1648 pseudo-Comitiorum nomine Nuncio ab impio Richardo Blako scriptas, ut ex Regno discederet, accusationum capita ipsi ab eodem tanquam eadem authoritate freto Galviam missa ac litteris annexa, nec non edictum nefarium in Nuncium pseudo-Comitiorum nomine tunc editum, quae (ni fallor) hic ab utraque Cleri parte elumbantur, suo loco superius habes. Praeter quae, si alia acta eorundem pseudo-Comitiorum nomine in Nuncii diffamationem lata sint, quae ad meas manus non pervenerunt, hoc Cleri testimonio | satis superque enervantur. Clerus autem hic ad singula illarum calumniarum capita non descendit. Quare suo loco hanc Cleri defectum non nihil supplevi. Porro eodem die 12 Decembris Praelati Nuncio in censurarum controversia adversantes cum ab aliis Antistitibus opinione discordarent, ad Innocentium X^{um} dedere hanc epistolam:

(623) "Beatissime Pater ad pedum oscula provoluti, demississime intimamus Sanctitati Vestrae excommunicationem emanasse ante annum et sex circiter menses a D. Nuncio Apostolico in hoc Regno et ab aliquot delegatis Episcopis contra authores cessationis armorum per Supremum Concilium factae jam tum cum D. Barone de Insequin, Praefecto generali exercitus Protestantium in Provincia Momoniae. Appellatio interposita fuit. Non nulli nostrum, aliquie multi crediderunt, et etiamnum credimus excommunicationem illam requisitis fundamentis destitutam fuisse, Appellationemque legitime intervenisse, parati nihilominus semper nostras ea in parte opiniones nostraque omnia submittere Vestrae Sanctitatis placitis et decretis. Caeterum teneris inde conscientiis non nunquam scrupulus ingeritur. Quo igitur ejusmodi infirmitati

1988

v

et quieti sit sufficienter consultum, supplicamus humillime ut Sanctitas Vestra dignetur pro hujusmodi infirmorum securandis conscientiis absolutionis remedium adhibere ad cautelam citra ullum praecipuum Appellationis interpositae et partium jure utrinque salvo, et toti Regno suam benedictionem impetrari.

Cluanmacnois

hac 12 die Decembris,

1649.

Sanctitatis vestrae humillimi servi.

Joannes Archiepiscopus Tuamensis. Franciscus
Aladensis. Edmundus Limericensis. Andreas
Finiborensis. Fr. Oliverus Dromorensis
Episcopus. Oliverus Desse, Procurator
Midensis." |

1989

(624) Ex Episcopis Nuncio adversatis Ossoriensis et Midensis Capulares senes huic Congregationi non interfueru[n]t nisi per Procuratores, scilicet Limericensem (quem propterea non nullis decretis bis, nempe semel suo et semel ejus, cuius Procuratorem ageret, nomine subscrisisse obseruo) Ossoriensis, et Oliverum Desseum sua et Midensis, patrui sui, vice fungentem. Porro postridie hujus diei Praelati Nuncio suffragantes ad Suam Sanctitatem dedere has litteras circa eandem causam :

(625) " Beatissime Pater ad pedum oscula provoluti. Credimus Sanctitati Vestrae jampridem innotuisse causas et occasiones excommunicationis latae ante octodecim circiter menses in hoc Regno contra authores et adhaerentes cessationi armorum iamta factae inter Supremum Concilium et D. Baronem de Inchiquin, Praefectum generalem Protestantium exercitus in Provincia Momoniae. Appellatio interposita ab eadem excommunicatione (prout intelligimus) coram Vestra Sanctitate adhuc pendet indecisa. Certe nos credimus ab initio, et etiamnum credimus excommunicationem illam solidis innixam fuisse fundamentis, Appellationemque interpositam frivolum. Interim advertentes non nullorum inde animos scrupulis obnoxios existere, rogamus humillime ut Sanctitas Vestra pro animarum majori quiete et securitate dignetur praedictam Excommunicationem auferre ad cautelam, et jure suo cuique salvo, ac toti Regno suam benedictionem impetrari.

Datum apud Cluanmacnois

die 13 Decembris 1649.

Sanctitatis vestrae humillimi servi,

Hugo Ardmachanus. Fr. Thomas Dubliniensis.

Thomas Cassiliensis. Fr. Antonius Cluanmacnosesis. Fr. Boetius Elphinensis. Emerus Clogherensis. Robertus Corcagiensis et Cluanensis Episcopus. Fr. Arthurus Dunensis et Connerensis Episcopus. Fr. Boetius | Rossensis. Fr. Terentius Immolacensis. Walterus Cluanfertensis Congregationis Secretarius. Fr. Joannes Cantwell, Abbas S. Crucis. Doctor Thadaeus Clery, Episcopi Rapotensis Procurator. Doctor Joannes Hussey, Procurator Episcopi Ardfertensis. Fr. Gregorius O Fearail Prior Provincialis Ordinis Praedicatorum Provinciae Iberniae. Doctor Dermitius O Brien Hispaniarum Regis Agens in Iberniae Regno. Fr. Thomas Mackiernanus, Minister Provincialis Franciscanorum in Regno Iberniae. Fr. Edmundus Henry, Procurator Augustinianorum Provinciae Iberniae. Fr. Oliverus Valesius, Provincialis Carmelitarum exalceatorum."

(626) Hoc autem manu propria Episcopus Immolacensis, quem subscrississe vides, transcripsit, et a se authenticatum ad Nuncium in Italiam ex Ibernia transmisit. Quod apographum me vidisse testor, cum hoc solo discrimine, quod illi Immolacensis apographo Doctor Dermitius O Brien in subscriptionibus omittitur, qui tamen in altero ejusdem acti apographo apud D. Walterum Enos reperitur. Pervenit etiam ad meas manus ejusdem acti autographum in Italiam missum sed differens. In quo utique illa verba in fine acti contenta, *et jure suo unicuique salvo*, non reperiuntur. Nec Immolacensis, Cluanmacnosesis, Elphinensis, Corcagiensis, Thadaeus. O Clery, aut Dermitius O Brien, quos hic subscrississe vides, eidem autographo subscripserunt; in quo etiam Jacobus Dempsi, Vicarius Apostolicus et Decanus Kildariensis inter subscriptentes reperitur, qui tamen in aliis duobus apographis jam dictis omittitur; cuius diversitatis causam esse crediderim, quod | Congregationis Secretarius autographa partim ad Suam Sanctitatem, Nuncium, et forsitan alios per vias diversas majoris securitatis ergo transmittenda, partim Praelatis distribuenda multiplicasse videatur, sed non exacte curans ut omnia in omnibus consonarent. Multiplicata autem fuisse autographa ex eo constat quod praeter litteras autographas ad Suam Sanctitatem missas idem Episcopus

1989
vJust.
cap. 2.
num. 9.

1990

Immolacensis alias autographas ad Nuncium in Italianam transmiserit. De quibus ipse eidem Nuncio 10 Februarii 1650: "Originalia (inquit) aliqua illarum litterarum remisi per eximium virum D. Dermition O'Brien, Doctorem Theologiae, et socium missionis Comitis de *Beerhaven* a Rege Hispaniarum in hoc Regnum, ut eas alia via mittat ad Dominationem vestram Illustrissimam. Est vir rectissimus, vere Apostolicus." Sic ille. Apographa quoque ex autographis etiam ab ipso Cluanfertensi transcripta et multiplicata fuisse video. Et haec quae dixi etiam ex octo Praelatorum epistola eodem die 13 Decembris 1649 ad Nuncium data atque inferius ponenda colligo. Quod totum observandum duxi ut non miretur posteritas, si haec acta cum subscriptionum varietate a variis scriptoribus in medium producta fuerint. Caeterum eodem die ambae Praelatorum discordantium partes, et alii, qui neutri partium adhaerere videbantur, ad Suam Sanctitatem dederunt epistolam, quam ex autographo subdo: